
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.517 	 Quinta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2023

Parágrafo Único - São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do convênio, das cláusulas avençadas e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor supracitado atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
final do referido instrumento.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 977302
PORTARIA N° 322 /2023 – GAB/SEAP/PA

BELÉM/PA, 22 DE AGOSTO DE 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária no uso de suas atri-
buições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93 e o disposto no 
Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art.1º - Designar o servidor MAGNO RODRIGUES PEDREIRA LAPA – Matrí-
cula Funcional nº 57229567, Técnico em Gestão Pública, para atuar como 
Fiscal Suplente do Convênio n° 001/2023, celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária e a Prefeitura Municipal de Parago-
minas/PA, o qual tem por objeto a absorção de mão de obra carcerária de 
25 pessoas privadas de liberdade em cumprimento de regime semiaberto 
e fechado, custodiadas no Sistema Penitenciário do Estado do Pará, nas 
atividades laborativas serviços gerais, roçagem, capinam, podagem, lim-
peza e conservação do espaço público, de acordo com as especificações do 
Plano de Trabalho.
Parágrafo Único - São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do convênio, das cláusulas avençadas e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor supracitado atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
final do referido instrumento.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 977303
PORTARIA N° 323 /2023 – GAB/SEAP/PA

BELÉM/PA, 23 DE AGOSTO DE 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária no uso de suas atri-
buições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93 e o disposto no 
Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art.1º- Designar a servidora RENATA PIMENTEL CARVALHO – Matrícula 
Funcional nº 5967775, Assessora, para atuar como Fiscal Suplente do TED 
n° 03/2021, celebrado entre a Secretaria de Estado de Administração Pe-
nitenciária e a SEPLAD, o qual tem por objeto a absorção de mão de obra 
carcerária de 10 mulheres privadas de liberdade em cumprimento de regi-
me semiaberto, custodiadas no Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no Centro de Reeducação Feminino de Ananindeua, na atividade laborativa 
de auxiliar administrativo para classificação, separação e digitalização de 
documentos.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do convênio, das cláusulas avençadas e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º- Deliberar que o servidor supracitado atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
final do referido instrumento.
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 977304

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1131/2023 – DGP.SEAP DE 10/08/2023, 

PUBLICADA NO DOE 35.509 DE 17/08/2023, PROTOCOLO: 973850.
Servidor:
- ADAMIR CAMPOS RODRIGUES JUNIOR, Matrícula n.º 5952434/1.
Onde se lê: 01/08/2023 a 30/08/2023
Leia-se: 01/09/2023 a 30/09/2023

Protocolo: 977426
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº 942/2023 – DGP.SEAP DE 13/07/2023, 
PUBLICADA NO DOE 35.473 DE 17/07/2023, PROTOCOLO: 963283.

Servidor:
- ERICSON GEOVANNI PEDROSO ABREU, Matrícula n.º 5931773/2.
Onde se lê: 15/08/2023 a 13/09/2023
Leia-se: 15/09/2023 a 14/10/2023

Protocolo: 977427
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº 1126/2023 – DGP.SEAP DE 10/08/2023, 
PUBLICADA NO DOE 35.509 DE 17/08/2023, PROTOCOLO: 973843.

Servidor:
- SALAZAR FERRAZ SOUZA, Matrícula n.º 5946987/2.
Onde se lê: 01/08/2023 a 30/08/2023
Leia-se: 11/08/2023 a 09/09/2023

Protocolo: 977428

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO Nº 004/2022
1º Apostilamento ao CONVÊNIO Nº 004/2022 QUE ENTRE SI CELEBRAM 
O ESTADO DO PARÁ POR MEIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINIS-
TRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP E O MUNICÍPIO DE BRAGANÇA POR MEIO 
DA PREFEITURA DE BRAGANÇA, cujo objeto é a absorção de mão de obra 
carcerária.
A Cláusula Quarta passará a ter a seguinte redação:
CLÁUSULA QUARTA: DOS RECURSOS:
Em razão da Medida Provisória nº 1.143, de 12/12/2022 - Diário Oficial 
da União - DOU de 12.12.2022 - Edição extra, a qual altera o valor do 
salário mínimo e da contribuição previdenciária para o ano de 2023, e a 
fim de prover o objeto do presente instrumento, será efetuado o repasse 
de recursos da PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA-PA para a SEAP, 
conforme especificado no plano de trabalho, a contar de 01/01/2023 a 
30/04/2023, o valor mensal atualizado e estimado em R$ 14.452,20 (qua-
torze mil quatrocentos e cinquenta e dois reais e vinte centavos). A contar 
de 01/05/2023 a 31/12/2023, o valor mensal estimado passa ao montante 
de R$ 14.652,00 (quatorze mil seiscentos e cinquenta e dois reais), em 
virtude da Medida Provisória nº 1.172, de 01/05/2023 – Diário Oficial da 
União – DOU de 01.05.2023 - Edição extra, a qual dispõe sobre o novo 
valor do salário mínimo.
Para fins de execução, os recursos ficarão assegurados na seguinte fun-
cional programática: Programa de trabalho: 97.101 03.421.1500.8228 
- Assistência integrada ao preso, interno e egresso; Natureza de despe-
sa: 339036 (Salário) / 339047 (Contribuições); Fonte: 0.1.799.0000.62 / 
0.2.799.0000.62; Plano interno: 1050008228C.
O valor total atualizado passará ao montante de R$ 175.024,80 (cento e 
setenta e cinco mil e vinte e quatro reais e oitenta centavos), a contar de 
01/01/2023 a 31/12/2023, tendo como valor de ajuste R$ 13.586,40 (tre-
ze mil quinhentos e oitenta e seis reais e quarenta centavos) a contar de 
01/01/2023 a 31/12/2023, correspondente à diferença do salário mínimo 
e da contribuição previdenciária para o exercício de 2023. As demais cláu-
sulas do referido Convênio permanecem inalteradas.
Belém/PA, 23 de Agosto de 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES

Protocolo: 977301

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº: 06725/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA

Origem: SALINÓPOLIS;
Destino: BELÉM;
Período: 04/08/2023 a 04/08/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: COLETAR LIVROS; COLETAR MATERIAL ( APARELHOS DE PA E 
ESTETOSCÓPIO); COLETAR MEDICAMENTOS NO GBIO/ALMOXARIFADO E 
DEIXAR MALOTE MENSAL DA UNIDADE.
8034243; HARLEILSON PEREIRA SILVA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: COLETAR LIVROS; COLETAR MATERIAL ( APARELHOS DE PA E 
ESTETOSCÓPIO); COLETAR MEDICAMENTOS NO GBIO/ALMOXARIFADO E 
DEIXAR MALOTE MENSAL DA UNIDADE.
5815380; MANOEL SANTANA SOUZA DE AVIZ; POLICIAL PENAL;
Objetivo: COLETAR LIVROS; COLETAR MATERIAL ( APARELHOS DE PA E 
ESTETOSCÓPIO); COLETAR MEDICAMENTOS NO GBIO/ALMOXARIFADO E 
DEIXAR MALOTE MENSAL DA UNIDADE.
5952523; FLAVIA DA CUNHA LISBOA PALHETA; ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 977387
DIÁRIA

PORTARIA Nº: 06799/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: SUBSIDIAR O PROCESSO LICITATÓRIO DE SEGURANÇA PATRIMONIAL.
Origem: BELÉM;
Destino: TOMÉ-AÇU;
Período: 22/08/2023 a 25/08/2023;
Diária(s): 3 e ½ (três e meia);
Servidor(es):
5955431; HELMO SILVA DE OLIVEIRA; TECNICO EM GESTAO DE INFRA
-ESTRUTURA/ENGENHARIA CIVIL;
5952488; LINERCKY ANDRE CEZAR SOARES LUSTOSA; TECNICO EM GES-
TAO DE INFRA-ESTRUTURA/ENGENHARIA ELETRICA;
57175807; SANDRO ROGERIO DE JESUS CARDOSO; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 977378
DIÁRIA

PORTARIA Nº: 06818/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: BELÉM;
Destino: MOCAJUBA;
Período: 22/08/2023 a 25/08/2023;
Diária(s): 3 e ½ (três e meia);
Servidor(es):
Objetivo: CONDUZIR VTR COM SERVIDORES.
8400421; PAULO CESAR DOS SANTOS CORREA; AGENTE PENITENCIÁRIO;
Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO DE TODA UNIDADE PARA A ELABO-
RAÇÃO DO PROJETO ARQUITETÕNICO.
54187688; JOAO CORREA GONCALVES; AGENTE PENITENCIÁRIO;
Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO DE TODA UNIDADE PARA A ELABO-
RAÇÃO DO PROJETO ARQUITETÕNICO.


